
O r i g i n a l e  
 

COMUNE DI MACUGNAGA  
 

PROVINCIA DI VB 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.106 

 
OGGETTO: 
Approvazione Diritti di segreteria in materia urbanistico – edilizia (D.L. 
18/01/1993, n. 8 convertito con L. 19/03/1993, n. 68). ESEC. IMM. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di ottobre alle ore diciannove 

e minuti zero nella solita sala delle adunanze, in Piazza Municipio n. 1 regolarmente 
convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BONACCI ALESSANDRO - Sindaco  Sì 

2. MEYNET CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. HOR ITALO COSTANTINO - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale COTUGNO GIANFRANCO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



         

Comune di Macugnaga 
   Provincia di  Verbania                                         

Piazza  Municpio 1– Tel. 0324/65009 – fax 0324/65817– c.f. e partita I.V.A 00421450032. www.comune.macugnaga.vb.it comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it 
 
 

 
 
OGGETTO PROPOSTO 

 
 

Approvazione Diritti di segreteria in materia urbanistico – edilizia (D.L. 18/01/1993, n. 8 
convertito con L. 19/03/1993, n. 68). ESEC. IMM.   

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art.10 del D.L. 18/01/1993 convertito con Legge 19/03/1993 n.68 con la quale sono stati istituiti i 
Diritti di Segreteria in materia Urbanistico Edilizia i cui proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio 
degli Enti Locali, in particolare alle lettere a), b), c), d) e), f), g) istituisce i Diritti di Segreteria 
rispettivamente per certificazioni di Destinazione Urbanistica, autorizzazioni di cui all’art. 7 del D.L. 
23/01/1982 n. 9 convertito con modificazioni dalla Legge 05/03/1982 n. 94, Autorizzazione Edilizia nonché 
Denuncia di Inizio Attività, autorizzazioni per l’attuazione di piani di recupero di iniziativa dei privati di cui 
all’art. 30 della L. 05/08/1978 n. 457, autorizzazioni per la Lottizzazione di Aree di cui all’art. 28 della Legge 
Urbanistica 17/08/1942 n. 1150 e s.m.i., certificati ed attestazioni in materia Urbanistico Edilizia, 
Concessioni Edilizie; 
 
VISTO il D.P.R. 06/06/2001 n.380 e s.m.i., capo II, che istituisce il Permesso di Costruire; 
 
VISTO l’art. 136, comma 1, lettere c) e d), comma 2 lettera e) del citato D.P.R. 380/01, che di fatto abolisce 
le Concessioni Edilizie e le Autorizzazioni Edilizie di cui all’art. 10, lettere b), c) e g) del D.L. 18/01/1993 n.8 
convertito con la L.19/03/1993 n.68; 
 
VISTO l’art. 1, comma 50, della L.30/12/2004 n.311 che stabilisce in € 51,65 l’importo minimo ed in € 
516,46 l’importo massimo dei Diritti di Segreteria per la Denuncia di Inizio Attività; 
 
VISTI gli art. 42, 48, 50 e 54 del T.U. Enti Locali, in ordine alla competenza degli Organi Comunali; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 23.04.2015 con la quale venivano adeguate le tariffe 
per i diritti di segreteria in matteria Urbanistica Edilizia; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 15 dicembre 2023 con la quale venivano 
confermate le tariffe per i diritti di segreteria in materia Urbanistico Edilizia; 
 
RITENUTO di adeguare le tariffe per i diritti di segreteria in materia urbanistico edilizia, tenuto conto della 
significativa variazione dell’indice ISTAT dei prezzi dall’ultimo adeguamento approvato; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Tecnico Comunale, Responsabile del 
Servizio Tecnico ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 18/08/2000 n.267; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 18/08/2000 n.267; 
 
All’unanimità espressi per alzata di mano dai convenuti aventi diritto; 
 

DELIBERA 
 

http://www.comune.macugnaga.vb.it/
mailto:comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it


1. Di approvare, per l’anno 2024/2025 e con decorrenza 01.11.2024, gli importi e l’articolazione dei 
diritti di segreteria in materia di Urbanistica ed Edilizia, nelle misure indicate nell’apposita tabella A) 
allegata alla presente che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che i proventi dei Diritti di Segreteria in materia Urbanistico Edilizia sono destinati 
esclusivamente a vantaggio del Comune e sono introitati al Titolo 3 (Entrate extratributarie) 
Tipologia 00100, al capitolo 115/2/1 del Bilancio di previsione 2024-2025; 

3. Di comunicare, in elenco, ai Capigruppo Consiliari il presente deliberato contestualmente alla 
pubblicazione all’albo pretorio on-line ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18/08/2000 
n.267; 

4. Di dichiarare il presente atto con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza dello stesso 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
       IL SINDACO           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                   VERBALIZZANTE 
 
    Geom. P.A. Alessandro Bonacci                 Dott. Gianfranco Cotugno 
            
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio, nella sede del Comune, 
oggi  31/10/2024                          e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi,  
fino al  14/11/2024 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Dott. Gianfranco Cotugno 
                       
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

   DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25/10/2024 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 
 

 
 

 
  

ILSEGRETARIO COMUNALE 
                                    Dott. Gianfranco Cotugno    

 
 

 31/10/2024Dott. Gianfranco Cotugno


